Quid est gigni. nasci. oriri. et q̄ bus conueniant.

Secundo considerādū est de noi bus pductionū et pductorū p̄tentiū ad scdm gradū entiu q̄ sunt viuētia. Vbi sciendū. qz q̄uis gñatio sit entiu illoz que minus hnt de nobilitate inter oia entia q̄ cōtinue pducunt in esse: qz nō habēt nisi esse et in h̄e esse ipa viuētia q̄ ad scdm gradū entiu p̄tinent pueniūt cū eis et vltra hoc hnt viuere in q̄ excedūt ea. Ideo inaiatoz p̄ductio nō sic sibi nomē gñatiōis appropauit quā entia p̄ductōi aiatoz cōueniat et iporū viuētiū q̄ tenēt scdm gradū entiu. Et qz iste scdm gradus entiu ex cellit entia p̄mi grad⁹ in viuere. idcirco p̄ductio eoz p̄ter nomē gñiale qd sibi puenit cū alijs vita carētibz sibi specialia noia appropauit. Ad

qd sciendū nota qz in aiatis et viuētibz respectu sue p̄ductionis tria considerantur.

Triplex pprietas viuētiū respectu sue p̄ductionis.

Capitulum LV.

Primū est qz a p̄mo generante aliqd descendit. s. semē: vel aliqd loco semis qd est sufficiens ad generatōem q̄ntū ad p̄ncipiū actiuū et passiuū. hoc autē est in diuersis d̄stiter. Nam in q̄busdā sicut in plātis a p̄mo generāte min⁹/straf vtrūqz. eo qz plāte nō hnt serū distinctū. In aliq̄bus vō que habēt distinctū serū (vt in aiālibz) a mare ministrat p̄ncipiū actiuū. a femia autē p̄ncipiū passiuū siue materia. Aia/lia at̄ fm p̄hm s̄t in coitu sicut vnū p̄ncipiū generās. et fm hoc d̄r Gen. p̄. Erūt duo in carne vna. Scdm qd est in p̄ductiōe viuētiū est qz talū p̄ductio est p̄ modū cuiusdā exitus a gñante. et hec p̄ditio seq̄tur ex p̄ma. nec hec puenit p̄ductiōi inaiatoz. Tertiū est qd seq̄tur ex p̄mis sis duobz. s. qz generatū vel p̄ductū exiens a generāte in p̄ncipio gñatiōnis adheret ei et in eo est p̄tractum vel colligatōem vt dicit phs. y. me/raph. vt p̄z in fructibz q̄ colligant et adherēt arbori. et in embzoniū qui adherēt matrici fm contactū.

Quid sit gigni. nasci. oriri. quō differūt et q̄bus pprie conueniunt

Hic fm has tres p̄ditiones q̄s h̄z p̄ductio viuētiū et aiatoz rū hec tria vocabula distinguūt sic qz res p̄ cuiuslibz pprietas erit vnū. Scdm em̄ qz ppria sufficientia sue gñatiōi ministrat a generāte d̄r res gigni vlt̄ genita esse. Scdm autē qz p̄ducit p̄ modū exitus d̄r oriri vlt̄ orta esse. Scdm autē qz p̄ducit vt cōiunctū generāti d̄r nasci vel natū eē

Tractatus Secundus

Unde phis q̄nto metaph. nata dicuntur q̄si ad nata. Sic em̄ generas et generatū sunt q̄si res vna. Et ita p̄z d̄m̄tia inter creatōem q̄ est p̄ductio eoꝝ q̄bus nihil p̄supponit. et generatōem q̄ est p̄ductio cui p̄supponit aliqd̄: que est generalr̄ oīm ḡnābiliū et corruptibiliū. et inter gigni nasci et oriri q̄ solū sunt viuētū et aīatorum. licet ex diuersa p̄prietate. Quia viuētia dicuntur gigni inquantū a generāte descendūt. oriri inquantū a generāte exeūt. nasci inquantū cōiuncta sunt generāti. Istoz autē definitio q̄uis possz dici corruptio noīe ḡnāli. tamē p̄prie vocat̄ mors. Nō autē in rebus inaiatis d̄z corruptio: in viuētibz dicit̄ mors.

Quibus p̄dicta conueniant similitudinarie.

Et tū sciendū q̄ nomē p̄prie dicit̄ de vno: q̄ns metaphorice dicit̄ de alioꝝ similitudinarie. et ita est de his tribz noībus nasci. gigni. oriri. Quia em̄ aq̄ fontis et sol et filia d̄ occulto in manifestuz p̄grediunt̄: p̄ similitudinē oriri dicunt̄. Quia etiam accētia p̄ modū cuiusdā exitus fluunt a p̄ncipijs subiecti et adherent subiecto. et filr̄ pres adherent toti. Itō similitudinarie nasci et oriri dicunt̄ et accētia a subiecto. et pres a toto.

Quid est p̄ceptio. natiuitas in vtero. ex vtero. et q̄b̄z ueniāt p̄prie.

Vterius est sciendū q̄ genituz uenit a generāte dupliciter. Uno mō fm̄ q̄ p̄cedit in esse distinctum: clausum tū infra terminos ḡnantis et iste exitus vocat̄ p̄prie conceptio. Alio mō fm̄ q̄ p̄cedit in esse distinctū et manifestū. iō in eis nō p̄prie dicit̄ p̄ceptio sed natiuitas. Et q̄ res noīatur fm̄ q̄d̄ apparet. iō iste modus exeundi facit natiuitatē fm̄ cōmunē modū loquēdi. Nihilomin⁹ tamē et iste exitus primus potest di

ci natiuitas fm̄ q̄d̄ dicimus duplicem natiuitatē. vnam in vtero. aliā ex vtero. Et q̄ in plantis simul p̄cedit quid in esse distinctū et manifestū. ideo in eis nō dicit̄ p̄prie p̄ceptio s̄z natiuitas. Ex hoc etiam verbum mētale fm̄ q̄d̄ distinguit̄ in intellectu et extra nō manifestat̄ dicit̄ cōcipi. sed cū extra p̄nunciat̄ dicit̄ similitudinarie nasci. Ex quo p̄z differētia cōceptōis ad nasci. nā q̄uis ea q̄ cōcipiant̄ possint dici gigni et generari. nō tamē ortus et natiuitas fm̄ cōmunē modū loquēdi eis cōueniunt. nisi cū determinatōe s̄z in vtero. Sed p̄prie ortus et natiuitas dicunt̄ de re exeūte a generante in esse distinctum et manifestum.

Quomō generatis ex putrefactione ueniat gigni. nasci. oriri.

Vterius autē q̄ in oībus generatis ex putrefactōe virtus solis et alioꝝ corpoꝝ supercelestiū super plene vice virtutis formatiue q̄ est in semine: in generatōe eoꝝ q̄ ex semine nascunt̄. hec autē virtus p̄ omnia corpora inferiora ē diffusa. ideo sicut aīalia generata p̄ coitū se habēt ad patrē et matrē. ita generata p̄ putrefactōem se habēt ad terrā ut ad matrē. et ad corpora celestia ut ad patres. Propter q̄d̄ dicit̄ q̄dā phs terrā eē matrē. solē vero esse patrē. Hic autē noīe solis oē corpus celeste talē virtutē h̄ns actiua intelligo. et noīe terre oē corpus elemētare q̄d̄ habz virtutē passiua. sicut in aqua multa generant̄ ex putrefactōe. et in aere similit̄: sicut patz in ranis. et ideo talia p̄prie gigni oriri et nasci dicunt̄.

Quid importat̄ noīe paternitatis et filiatōis. et q̄bus cōueniant

Vterius autē sciendū q̄ talia q̄bus cōuenit nasci p̄prie et similitudinarie dupliciter producantur. Uno em̄ modo exeūt quedā in esse

De predicamēto substantie

accipiēdo eandē naturā in spē a generatōe: ita q̄ generās genito cōicat eandē naturā in spē. z talia sibi assumunt spēale nomē quantū ad pductū qd̄ vocat̄ pater. z q̄ntū ad pductū qd̄ vocat̄ filius. Et qz in diuinis pater cōicat filio eandē naturā non solū specie. sed etiā numero. ideo in pducto est filiatio: in pducēte paternitas. imo ab illa paternitate om̄is paternitas in celo z in terra noīat̄ z dicit̄. Sed qz inter vtrūq̄ nobilitas / rē gradū tenēt bruta post vegetabilia: z post bruta natura intellectua / lis. ideo fm̄ cōem vsū loquēdi q̄ / uis possimus vti large loquēdo taz in plātis q̄ in animalibus respectu p / ductōis z pducti noīe paternitatis et filiatiōis: z quādōqz hoīes in talibus sic vtiunt̄. tamen ppria acceptio noīis est in pducentibus et pductis in tra naturā intellectuāle. ideo vnus hō pducens aliū hoīem p viam nature dicit̄ pater. pducus dicit̄ filius. nō tamē d̄: prope de plātis z de brutis. qz quādā appropiatōe tractū est ad pducta in tra naturam intellectuāle. Et q̄bus partz qz in diuinis comunicat̄ eandē natura numero sp̄i genito p generās: ibi est pprijsi / ma ratio paternitatis z filiatiōis. In hominibus aut̄ pprie post illā. in brutis aut̄ magis deficit. z ibi est large sumēdo. In plantis aut̄ tenet vltimū gradū large acceptiōis. Quia vero angelus a deo pducit̄. non tū deus eandē naturā specie sibi comunicat̄. ideo deus nō dicit̄ pater angeloz: nec angeli filij nisi solū large. s. p adoptionem vel gratiā. Alia aut̄ pducunt̄ in esse quibus aliquo modo nasci puenit: quibus nō comunicat̄ similis natura fm̄ spēm a pducēte. et nulli tali cōuenit paternitatis rō respectu pductōis. nec ratio filiatiōis respectu pducti. z ideo sol om̄es

flos vel fructus in arbore. z etiā pres corp̄is et totius corp̄is capillī et accidētia: quibus aliquo mō istis cōueniat gigni v̄l nasci: tamē nullo mō puenit eis ratio filiatiōis: nec illi a quo exeūt ratio paternitatis. Et idē est de generatis ex putrefactiōe qz nō pprie habēt rōnem filiatiōis

Quō aliter fieri cōuenit forme nature parti z accidētī. z p̄ sequeēs generari. gigni. nasci. cōcipi. oriri. et aliter supposito habēti formā. materiam. partes. z accidētia.

Propter hoc sciendū est qz cū nasci. oriri. gigni. z cōcipi qd̄ / oīa fieri importēt. sicut alicui rei cō / petit infra illoz naturā fieri: ita nasci. z sic de alijs. Nihil autē fit nisi vt sit. z ideo etiāz sicut alicui p̄petit esse: ita z fieri. z ita p̄ consequēs nec p̄ nasci. gigni. z oriri. In re aut̄ q̄ generat̄ considerant̄ ista. scz suppositum subsistēs vt hō. forma subsistētis vt anima hominis. natura subsistētis vt humanitas hominis. accidentia vt albedo z quantitas zc. Partes etiā que sunt duplicis generis. quia quedam sunt fm̄ quantitātē. z sunt duplices. Vel em̄ sunt in potentia solum in toto. vt carnes in toto corpore. vel pars carnis in carne. z si / militer in quocunqz continuo. Alie sunt pres substantiales in quas totū diuidit̄: sicut forma z materia Vel st̄ in actu vt in hīs que p̄ tractū cō / iungunt̄ in toto. vt flos vel fructus in arbore. sicut istis p̄petit fieri et eē. ita nasci gigni zc. Esse aut̄ pprie subsistētis est z illd̄ qd̄ fit pprie subsistēs. Sicut em̄ actōes supposito z sunt ex parte termini a quo. ita esse et fieri pprie ex pte termini ad quem suppositi z subsistētis ē. Et iō pprie suppositū nasci. gigni. cōcipi. oriri d̄ forma aut̄ materia nō dicunt̄ fieri necesse. sed st̄ id quo subsistēs ha

Tractatus Secundus

bet esse. sed dicunt fieri ex sequenti. et ideo uenit eis gigni. nasci. oriri. vel fieri. nō q̄ ista sint q̄d nasci vel quod oriri. sed q̄ p̄ generatiōem accipiunt. et ideo non pprie sed q̄si p̄ accidēs. **A**ccidētia aut nō dicunt eē nisi p̄ aliud. et ideo etiaz nec eis ista cōueniūt pprie. sed ex sequenti et per accidēs. **Q**uantū aut ad pres quāritatis q̄n addunt toti p̄sistenti p̄nt dici fieri vel nasci. **Q**uādo aut generant generatiōe totius: tūc dicit totū fieri et nō ps nisi p̄ accidēs. **Q**uantū vero ad pres cēntiales sicut sunt forma et materia nō dicunt talia p̄ se fieri nisi essz forma p̄ se subsistēs sicut aīa rōnalis que dicit fieri p̄ creatiōem p̄ter factiōne qua fit suppositū vel cōpositū p̄ generatiōem s̄z solūm pprie dicit fieri ipm̄ p̄positū subsistens. et p̄ sequēs nō talibz p̄ribus cōuenit nasci. oriri. gigni. p̄cipi. fieri sed solū p̄posito subsistēti.

Qualit̄ cōuenit p̄cipi. gigni. nasci. oriri verbo diuino et humano. **C**onīa verbū nostrū mērale nō: sed spēaliter in hoc q̄ illud p̄bū est subsistēs et hūis rōnem suppositi: nō aut verbū nostrū. sed est inherēs ideo pprie illud dicit p̄cipi. gigni. oriri nasci. **N**ostruz aut nō ita pprie. licet possz dici p̄cipi. nasci. oriri. gigni q̄n tū ad aliq̄s pprietates. sicut p̄ q̄ p̄t dici p̄cipi inquantū p̄cedit in eē dīstinctū occultū. et sic de alijs. **E**t ita p̄z spēaliter dīna huius q̄d dico cōceptio natiuitas ex vtero et in vtero et huius q̄d dico filiatio ad inuicē et ad p̄ora uocabula. et sic p̄ sequēs patz q̄d scant q̄bus pprie et s̄litudinarie p̄ueniunt. et de q̄bus dici p̄nt quō ad inuicē cōueniūt et differunt omīa ista scz creatio. generatio. gignit. oriri. nasci. concipi in vtero et ex vtero. paternitas et filiatio.

De p̄nētibz ad tertū gradū entū. quō d̄z denoiari productio angeli et aīe rōnalis et eoz q̄ aīe infundunt a deo. Cap. LVI

Tertio dōm est de noībus p̄tinētibz ad res tertū gradū entū. s. que h̄nt esse uiuere et intelligere. **E**t p̄mo de noībus p̄ductiōis. scdo de noīe p̄ductoz q̄d dicit p̄sona. **Q**uantū ad noīa p̄ductiōis sciendū est q̄ ea que h̄nt esse uiuere et intelligere s̄z infra naturā intellectuāle. et s̄z solū tria. s. angel⁹. aīa rōnalis. et hō. **H**ō aut dicit p̄positū ex corpe et aīa. q̄ nec corpus p̄cise: nec aīa p̄cise est hō. sed p̄positū ex vtroq̄. **Q**uia igit̄ p̄ductio q̄ridiana hominis est ad modū alioz entū h̄a bentiū esse et uiuere q̄uis vltra hoc habeat itelligere: eius p̄ductio sibi spēale nomē nō retinuit. sed eius p̄ductio noīa noībus alioz et dicit generari et gigni et c. habet em̄ materiā ex q̄ generat. **A**īa aut rōnalis et angelus si p̄ducunt h̄nt spēale nomen quātū ad sui p̄ductionē. **Q**uia em̄ eodē mō aīa et angelus creant̄ et p̄ducunt a deo nulla p̄supposita materia. ideo nomen generale generalis p̄ductiōis sibi retinent. et eoz p̄ductio uocatur creatio. nō autē gignitio vel generatio vel natiuitas. vnde nec concipi nec nasci nec oriri prope conuenit eozum p̄ductioni. **G**ratia autem in anima et alie virtutes a deo infuse: quia nō possunt p̄ se subsistere sicut angelus vel anima. **I**tem quia habent materias in qua semp sunt q̄uis nō habeāt materiā ex qua fiunt: aliquid sibi retinuerūt de nomine generalis p̄ductiōis. **E**t q̄ in p̄dictis deficiūt a cōditōibz illius p̄ductiōis. ideo